
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 1 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

 
PORTARIA N. º 634/2015. 

 
Súmula: Designa a servidora Lucia Carlos da Silva, 
para responder pela documentação escolar da Escola 

Municipal José Gavioli. 
 

 
  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do § 1º do art. 
2º da Resolução n. º 4110/2006, de 11 de setembro de 
2006, da Secretaria de Estado da Educação; 
considerando que os atuais servidores municipais 
ocupantes do emprego de Auxiliar Administrativo, 
elaboram a documentação escolar nas escolas municipais 
onde estejam lotados, cuja atividade é compatível com as 
respectivas atribuições; considerando a inexistência de 
função e/ou emprego de Secretário Escolar no Quadro de 
Pessoal do município.  

     
Resolve 
 

Art. 1º. Designar a servidora municipal 
Lucia Carlos da Silva, matrícula 1322/6, ocupante do 
emprego de Assistente Administrativo, para elaborar e 
responder pela documentação escolar da Escola 
Municipal Jose Gavioli. 

 
Art. 2º. Publique-se e arquive-se.  
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, em 20 de fevereiro de 2015. 
 
 
 

JOVADIR BLUM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 002/2013 – (PMRC) 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2012 (PMRC) 
 

Objeto: A concessão por uso remunerado do Bar, 
Depósito, Sala de Jogos e Churrasqueira do Terminal 
Rodoviário Municipal, sito na Rodoviária de Ribeirão 
Claro, à Rua Cel. Joaquim Ribeiro Gomes, nº 1.245, na 
sede deste município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
Contratada: FERNANDO MIO 
CPF/MF: 145.383.108-83 
Valor Total: R$ 6.393,12 (Seis mil, trezentos e noventa e 
três reais e doze centavos). 
Pagamento do Aluguel: trimestral e antecipadamente.  
Vigência: 07 de Janeiro de 2015 a 06 de Janeiro de 
2016. 
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93 de 21 de Julho de 1993. 
Assinatura: 05 de Janeiro de 2015. 
Foro: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2015 – (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
019/2015 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: PAMELA CORRETORA DE SEGUROS 
S/S LTDA - ME CNPJ/MF: 81.756.777/0001-82 
OBJETO: A contratação de seguro para a Escavadeira 
Hidráulica, marca Komatsu, modelo PC160LC-B, que 
compõe a frota Municipal, pelo período de 12 meses. 
VALOR: R$ 7.600,78 (Sete mil e seiscentos reais e 
setenta e oito centavos). 
PAGAMENTO: em até 10 (dez) dias consecutivos, 
contados da data de assinatura do contrato e recebimento 
das competentes apólices de seguro, após a realização 
dos serviços acompanhados da respectiva nota fiscal. 
VIGÊNCIA: 20 de Fevereiro de 2015 a 19 de Fevereiro de 
2016. 
ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 20 de Fevereiro de 2015. 
 
 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 2 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DECRETO Nº 292/2015 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1086/2014, DE 15/12/2014, 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2015, Crédito Adicional Suplementar, no 

valor de R$ 148.119,63 (cento e quarenta e oito mil, cento e dezenove reais e sessenta e três centavos), nas dotações 
orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-Exercícios Anteriores 

 
 

42.000,00 
 
05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.044-Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:3739-Programa Bolsa Família-Exercícios Anteriores 

 
8.961,67 

08.244.0011.2.045-Serviço de Proteção e Atenção Integral à Família – PAIF 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:3761-Piso Básico Fixo-Exercícios Anteriores 

 
25.281,08 

08.244.0011.2.046-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
3.9.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:3788-FNAS-Serviço Convivência e Fortalecimento de Vínculos-Exercícios Anteriores 

 
 

71.876,88 
 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o disposto no § 1º do 

artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – o proveniente do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício financeiro de 2014, no 

valor de 148.119,63 (cento e quarenta e oito mil, cento e dezenove reais e sessenta e três centavos) nas seguintes fontes de 
recursos: 

104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 42.000,00 
739-Programa Bolsa Família 8.961,67 
761-Piso Básico Fixo 25.281,08 
788-FNAS-Serviço Convivência e Fortalecimento de Vínculos 71.876,88 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 20 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

JOVADIR BLUM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 3 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2015 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2014 

 
JOVADIR BLUM, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 003/2015 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 05 de fevereiro de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DIVERSOS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, 
PARA O DEPARTAMENTO DE CULTURA E CONFECÇÃO DE CESTAS BÁSICAS UTILIZADAS NA PREMIAÇÃO DE 
INCENTIVO DA ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS CONFORME ESTABELECE A LEI MUNICIPAL 058/2003, 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das 
empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 

LOTE 01 – NÃO PERECÍVEIS 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

1 

ACUCAR CRISTAL - TIPO 1 - 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 5 K  - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE 

DOCE GRÃO UNI 800 6,98 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

2 

ACUCAR REFINADO - TIPO 1  - 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 5 K - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE 

ALTO ALEGRE UNI 12 10,78 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

3 
ACHOCOLATADO EM PO DIET - LATA 
DE 210G - O PRODUTO DEVERÁ TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE 

TODDY UNI 20 8,67 ERINEU BAGGIO 

4 

ACHOCOLATADO EM PO LATA – 
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. 
EMBALAGEM DE 400G - O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE 

ZAELI UNI 120 5,78 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

5 

ACHOCOLATADO EM PO SACHE – 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 400 G - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE 

ZAELI UNI 1300 3,27 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

6 

ACHOCOLATADO EM PO SACHE – 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 400 G, 
NAO CONTEM GLUTEN - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE 

APTI LT 20 3,27 ERINEU BAGGIO 

7 

ADOCANTE CULINARIO, COM 
SUCRALOSE. EMBALAGEM M DE 70G - 
O PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE 

LOWÇUCAR UNI 20 11,42 ERINEU BAGGIO 

8 

ADOCANTE LIQUIDO DE SUCRALOSE 
EMBALAGEM DE 100 ML - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE 

ZERO CAL UNI 10 5,10 ERINEU BAGGIO 

9 

ALIMENTO A BASE DE SOJA ORIGINAL. 
EMBALAGEM TETRA PACK DE 1 LITRO 
– 0% DE LACTOSE, NAO CONTEM 
GLUTEN - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE 

PURITY UNI 50 4,95 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

10 

ALIMENTO A BASE DE SOJA SABOR DE 
FRUTAS – NAO CONTEM GLUTEN. 
EMBALAGEM TETRA PACK DE 1 LITRO - 
O PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

PURITY UNI 130 4,69 ERINEU BAGGIO 

11 

ALIMENTO VITAMINADO 
COMPLEMENTO ALIMENTAR EM PO - 
INSTANTANEO, COM SABOR DE 
CHOCOLATE, AROMA ARTIFICIAL DE 
BAUNILHA, COM ALTO TEOR DE 
PROTEINAS E MINERAIS – EMBALAGEM 

SUSTAIN JR UNI 30 29,70 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 4 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DE 400 G LATA - O PRODUTO DEVERA 
TER DATA DE FABRICACAO RECENTE 

12 

AMIDO DE MILHO – EMBALAGEM: 
CAIXA COM 500 G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

MAISCERTA UNI 150 4,80 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

13 

ARROZ LONGO PARBOLIZADO - TIPO 1 
PACOTE COM 5KG - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE 

DIAMANTE UNI 100 10,55 
D'MILLE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 

14 

ARROZ TIPO 1 - CLASSE LONGO FINO 
POLIDO – EMBALAGEM RESISTENTE 
DE 5 KG - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

GRÃO DE LUXO UNI 800 10,57 IRMAOS BECHARA LTDA 

15 

AVEIA EM FLOCOS FINOS, 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 250G - O 
PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

APTI UNI 50 2,58 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

16 

BISCOITO COOKIE INTEGRAL DIET – 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 150G - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

VITAO UNI 50 5,43 ERINEU BAGGIO 

17 

BISCOITO DOCE SEQUILINHO, 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 200G.  
NAO CONTEM GLUTEN - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

PANCO UNI 20 4,50 ERINEU BAGGIO 

18 

BISCOITO SALGADO TIPO AGUA E SAL 
- EMBALAGEM RESISTENTE DE 400 G - 
O PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

NINFA UNI 800 2,99 IRMAOS BECHARA LTDA 

19 

BISCOITO AMANTEIGADO DE LEITE – 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 400 G - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

MARILAN UNI 1000 3,80 ERINEU BAGGIO 

20 

BOLACHA - BISCOITO DOCE – TIPO 
MARIA (SEM LEITE OU TRACOS DE 
LEITE). CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM 
RESISTENTE DE 200G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

LIANE UNI 1000 2,31 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

21 

BISCOITO DOCE – TIPO ROSQUINHA 
COM SABOR DE CHOCOLATE – 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 400 G - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

GALO SHOW UNI 500 5,33 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

22 

BOLACHA CREAM CRACKER INTEGRAL 
– EMBALAGEM DE 400G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

PARATI UNI 30 3,45 IRMAOS BECHARA LTDA 

23 

CANJICA DE MILHO BRANCA – 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 500G - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

ZAELI UNI 50 3,40 ERINEU BAGGIO 

24 

CEREAL INFANTIL COMPLEMENTO 
ALIMENTAR EM PO PARA CRIANÇAS 
ATE 6 MESES DE IDADE, COMPOSTO 
POR FARINHA DE ARROZ E AVEIA, 
ACUCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS 
(CARBONATO DE CALCIO, FOSFATO DE 
SODIO DIBASICO, FUMARATO 
FERROSO, SULFATO DE ZINCO), 
VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, 
VITAMINA E, ACIDO PANTETONICO, 
VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA 
B6, ACIDO FOLICO, VITAMINA D) E 
AROMATIZANTE VANILINA. CONTEM 
GLUTEN. CONTEM TRACOS DE LEITE - 
LATA 400G - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

NESTLE UNI 50 9,68 IRMAOS BECHARA LTDA 

25 CESTA DE ALIMENTO: MONTAR DE DAYEH UNI 70 36,25 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 5 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

ACORDO COM OS PRODUTOS E 
MARCAS JA LICITADOS E CONTER (1 
PCT ARROZ 5 KG; 1 PCT ACUCAR 5 KG; 
1 PCT FARINHA DE MILHO 1 KG; 1 PCT 
FEIJAO 1 KG - 1 PCT MACARRAO 
PARAFUSO 500 G; 1 OLEO DE SOJA 900 
ML; 1 EXTRATO DE TOMATE 350 G; 1 
PCT FUBA 500 G) - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

ME 

26 
CHA MATE – 1ª QUALIDADE - CAIXA 
COM 200 G - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

LEÃO UNI 250 5,15 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

27 
COLORAU - EMBALAGEM RESISTENTE 
COM 500 G - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

ZAELI UNI 50 3,05 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

28 
ERVILHA EM CONSERVA. LATA COM 
200G - O PRODUTO DEVERA TER DATA 
DE FABRICACAO RECENTE. 

QUERO UNI 100 1,49 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

29 
EXTRATO DE TOMATE –EMBALAGEM 
COM 850 G - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

QUERO UNI 700 5,78 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

30 

EXTRATO DE TOMATE (TAMPA ABRI 
FACIL COM LACRE EMBORRACHADO 
AO CENTRO DA TAMPA DISPENSANDO 
O USO DE ABRIR DE LATA) – 
EMBALAGEM DE 350 G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

QUERO UNI 200 2,54 IRMAOS BECHARA LTDA 

31 

FARINHA DE MILHO BIJU – 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 1 KG - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

TORREZAN UNI 50 2,82 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

32 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL – 1ª 
QUALIDADE. EMBALAGEM RESISTENTE 
DE 5 KG - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

ANACONDA UNI 240 11,22 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

33 

FARINHA DE TRIGO INTEGRAL. 1ª 
QUALIDADE. EMBALAGEM RESISTENTE 
DE 1 KG - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

ANACONDA UNI 50 4,05 ERINEU BAGGIO 

34 

FAROFA DE MANDIOCA PRONTA – 
EMBALAGEM RESISTENTE COM 400G - 
O PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

ZAELI UNI 300 3,39 ERINEU BAGGIO 

35 

FEIJAO PRETO - TIPO 1. EMBALAGEM  
RESISTENTE DE 1 KG - O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

GRAO REAL UNI 200 3,69 
D'MILLE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 

36 

FEIJAO TIPO CARIOQUINHA - TIPO 1. – 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 1 KG - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

EFRAIM UNI 900 3,25 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

37 

FERMENTO EM PO - SECO; - 
EMBALAGEM DE 250 G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

DMILLE UNI 200 5,10 
D'MILLE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 

38 

FERMENTO BIOLOGICO – SECO, 
INSTANTANEO, EMBALAGEM COM 10G 
- O PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

FLEISCHMAN UNI 480 2,14 ERINEU BAGGIO 

39 

FORMULA INFANTIL LACTENTES 
CRIANCAS ATE 6 MESES. 
INGREDIENTES: LACTOSE, 
CONCENTRADO PROTEICO DE SORO 
DE LEITE*, OLEINA DE PALMA, LEITE 
DESNATADO*, OLEO DE PALMISTE, 
OLEO DE CANOLA, OLEO DE MILHO, 
SAIS MINERAIS (CITRATO DE CALCIO, 
CLORETO DE POTASSIO, CITRATO DE 
POTASSIO, CLORETO DE MAGNESIO, 

DANONE UNI 20 32,99 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 6 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

CITRATO DE SODIO, SULFATO 
FERROSO, SULFATO DE ZINCO, 
SULFATO DE COBRE, IODETO DE 
POTASSIO, SULFATO DE MANGANES, 
SELENATO DE SODIO), VITAMINAS 
(VITAMINA C, VITAMINA E, NIACINA, 
PANTOTENATO DE CALCIO, VITAMINA 
A, VITAMINA B6, VITAMINA B2, 
VITAMINA D, VITAMINA B1, ACIDO 
FOLICO, VITAMINA K, BIOTINA), OLEO 
DE PEIXE**, LECITINA DE SOJA, ACIDO 
GRAXO ARAQUIDONICO, L-ARGININA, 
L-CAMITINA, NUCLEOTIDEOS, 
TAURINA, B 

40 

FORMULA INFANTIL A BASE DE 
PROTEINA ISOLADA DE SOJA PARA 
LACTENTES – NAO CONTEM GLUTEN. 
EMBALAGEM MINIMA DE 300G - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

DANONE UNI 20 24,19 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

41 
FUBA – EMBALAGEM RESISTENTE DE 
1KG - O PRODUTO DEVERA TER DATA 
DE FABRICACAO RECENTE. 

SINHA UNI 450 2,00 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

42 

GELATINA – COM VITAMINAS, VARIOS 
SABORES, NAO CONTEM GLUTEN – 
EMBALAGEM DE 30 A 35 G - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

APTI UNI 150 0,97 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

43 

GELATINA – EM PO, VARIOS SABORES 
– EMBALAGEM DE 1KG - O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

NUTRINGA PCT 50 7,50 
D'MILLE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 

44 

GELATINA DIET – SABORES DIVERSOS. 
EMBALAGEM COM 12 A 15G - O 
PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

OETKER UNI 20 1,90 IRMAOS BECHARA LTDA 

45 

LEITE EM PO - INTEGRAL, 
INSTANTANEO COM VITAMINAS C, A E 
D, PIROFOSFATO FERRICO. 
EMBALAGEM DE 400 G - O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

FRIMESA UNI 10 9,80 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

46 

MACARRAO TIPO ARGOLINHA – DE 1ª 
QUALIDADE, COM OVOS. AS MASSAS 
AO SEREM POSTAS NA AGUA NAO 
DEVERAO TURVA-LAS ANTES DA 
COCCAO, NAO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANCOSAS – 
EMBALAGEM DE 500G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

TODESCHINI UNI 100 2,93 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

47 

MACARRAO TIPO AVE MARIA – DE 1ª 
QUALIDADE, COM OVOS. AS MASSAS 
AO SEREM POSTAS NA AGUA NAO 
DEVERAO TURVA-LAS ANTES DA 
COCCAO, NAO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANÇOSAS – 
EMBALAGEM DE 500 G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

TODESCHINI UNI 800 2,57 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

48 

MACARRAO TIPO ESPAGUETE, DE 1ª 
QUALIDADE, COM OVOS - AS MASSAS 
AO SEREM POSTAS NA AGUA NAO 
DEVERAO TURVA-LAS ANTES DA 
COCCAO, NAO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANCOSAS. – 
EMBALAGEM DE 500 G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

TODESCHINE UNI 600 2,29 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

49 
MACARRAO TIPO PARAFUSO – DE 1ª 
QUALIDADE, COM OVOS. AS MASSAS 
AO SEREM POSTAS NA AGUA NAO 

TODESCHINI UNI 900 2,34 ALIRIO FERREIRA BARBOSA 
ME 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 7 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DEVERAO TURVA-LAS ANTES DA 
COCCAO, NAO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANCOSAS - 
EMBALAGEM DE 500 G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

50 
MARGARINA – EMBALAGEM COM 500 G 
- O PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

QUALLY UNI 500 5,26 ERINEU BAGGIO 

51 

MILHO DE PIPOCA - TIPO 1- 
EMBALAGEM COM  500 G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

ZAELI UNI 150 2,36 IRMAOS BECHARA LTDA 

52 
MILHO VERDE EM CONSERVA -  LATA 
COM 200G - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

FUGINI UNI 200 1,30 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

53 
MISTURA PARA BOLO EM PO, DIET, 
EMB. 300G - O PRODUTO DEVERÁ TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

LOWÇUCAR UNI 15 8,98 ERINEU BAGGIO 

54 

OLEO DE SOJA - REFINADO TIPO 1 - 
EMBALAGEM DE PLASTICO COM 900 
ML - O PRODUTO DEVERA TER DATA 
DE FABRICACAO RECENTE. 

COAMO UNI 1100 3,40 IRMAOS BECHARA LTDA 

55 

PO PARA PUDIM DE CHOCOLATE DIET. 
EMBALAGEM DE 25 A 30G - O 
PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

OETKER UNI 20 1,81 ERINEU BAGGIO 

56 

POLVILHO AZEDO. EMBALAGEM 
RESISTENTE COM 500G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

ZAELI UNI 50 3,61 ERINEU BAGGIO 

57 
POLVILHO DOCE. EMBALAGEM COM 
500G - O PRODUTO DEVERA TER DATA 
DE FABRICACAO RECENTE. 

PINDUCA UNI 10 3,65 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

58 

PREPARO PARA BEBIDA EM PO SABOR 
MORANGO. - CONTEM TRAÇOS DE 
LEITE – EMBALAGEM EM LATA COM 
380G - O PRODUTO DEVERA TER DATA 
DE FABRICACAO RECENTE. 

NESQUIK UNI 120 7,65 ERINEU BAGGIO 

59 

PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA - 
GRANULADA. EMBALAGEM 
RESISTENTE COM 500G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

VISOY UNI 100 4,18 ERINEU BAGGIO 

60 

SAL REFINADO IODADO – EMBALAGEM 
RESISTENTE COM 1 KG - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

MOC UNI 280 1,89 ERINEU BAGGIO 

61 

TEMPERO ALHO E SAL - A BASE DE 
ALHO E SAL - EMBALAGEM 
RESISTENTE DE 500 G - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

JULLI UNI 200 3,30 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

62 

TRIGO PARA KIBE - EMBALAGEM 
RESISTENTE DE 500G - O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

ZAELI UNI 250 2,64 IRMAOS BECHARA LTDA 

63 

VINAGRE DE VINHO TINTO CLASSICO – 
EMBALAGEM DE 750ML - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

CASTELO UNI 250 3,23 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

 
LOTE 02 – HORTIFRUTIGRANJEIRO IN NATURA 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

64 

ALHO SELECIONADO AGRANEL – 1 ª 
QUALIDADE - TAMANHO MEDIO, 
UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, TENRO,  INTACTOS, FIRMES 
E BEM DESENVOLVIDAS. 

NATUREZA KG 200 10,50 TEREZA ERNESTINA DAYEH - 
ME 

65 BANANA MACA - DE 1ª QUALIDADE, 
LAVADA, TAMANHO UNIFORME, MB KG 250 3,78 IRMAOS BECHARA LTDA 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 8 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, 
SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDO A SUPERFÍCIE EXTERNA. 

66 

BATATA (INGLESA) - DE 1ª QUALIDADE, 
LAVADA, TAMANHO MEDIO, UNIFORME, 
INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, 
SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDO À SUPERFÍCIE EXTERNA 

MB KG 950 3,49 IRMAOS BECHARA LTDA 

67 

CEBOLA DE CABECA - TAMANHO 
MEDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, 
TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E 
BEM DESENVOLVIDAS 

CEASA KG 200 2,12 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

68 

LARANJA - DE 1ª QUALIDADE, LAVADA, 
UNIFORME, INTEIRO, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E 
COM BRILHO, SEM CORPOS 
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDO A 
SUPERFICIE EXTERNA. 

CEASA KG 500 1,39 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

69 

MACA - DE 1ª QUALIDADE, LAVADA, 
TAMANHO MEDIO, UNIFORME, INTEIRA, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS 
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDO A 
SUPERFICIE EXTERNA 

CEASA KG 1000 4,78 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

70 

MELANCIA – 1ª QUALIDADE , INTEIRA, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS 
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDO A 
SUPERFICIE EXTERNA. 

CEASA KG 300 1,24 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

71 
OVO DE GALINHA – BRANCO OU 
MARROM – GRANDE – SEM 
RACHADURAS OU TRINCAS NA CASCA. 

LAR DZ 800 3,99 IRMAOS BECHARA LTDA 

72 

TOMATE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
TAMANHO MEDIO A GRANDE, TENRO, 
SEM MANCHAS, COLORACAO E 
BRILHO UNIFORME, GRAU DE 
MATURACAO APROXIMADAMENTE 60% 
PARA QUE PERMITA MANIPULACAO, 
COM AUSENCIA DE FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS. 

CEASA KG 300 3,38 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

73 

PEPINO CAIPIRA - DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, TAMANHO MEDIO A 
GRANDE, TENRO, SEM MANCHAS, 
COLORACAO E BRILHO UNIFORME, 
COM AUSENCIA DE FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS. 

 KG 300 2,15 ERINEU BAGGIO 

 
LOTE 03 - FRIOS 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

1 

APRESUNTADO FATIADO - DEVE 
APRESENTAR ODOR AGRADAVEL, 
POSSUIR CONSISTENCIA FIRME, NAO 
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU 
VERDES, NAO DEVE ESTAR 
PEGAJOSA, COR ROSEA - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

SADIA KG 100 14,34 ERINEU BAGGIO 

2 

PRESUNTO FATIADO - DEVE 
APRESENTAR ODOR AGRADAVEL, 
POSSUIR CONSISTENCIA FIRME, NAO 
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU 
VERDES, NAO DEVE ESTAR 
PEGAJOSO, COR ROSEA - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

SADIA KG 50 19,03 ERINEU BAGGIO 

3 QUEIJO MUSSARELA FATIADA, DEVE COSTENARO KG 200 20,35 ERINEU BAGGIO 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 9 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

APRESENTAR ODOR AGRADAVEL, 
POSSUIR CONSISTENCIA FIRME, NAO 
APRESENTAR MANCHAS, NAO DEVE 
ESTAR PEGAJOSO, COR AMARELADA - 
O PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

 
LOTE 04 – CARNE E EMBUTIDOS 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

77 

CARNE BOVINA (MUSCULO) - EM 
PEDACO, PRODUTO NAO 
TRANSGENICO, DEVE APRESENTAR 
ODOR AGRADAVEL, NAO APRESENTAR 
MANCHAS ESCURAS OU VERDES, 
LIVRE DE GORDURAS, SEM PELES, 
BEM LIMPAS E PRONTAS PARA 
CONSUMO. 

DA SILVA KG 1100 9,45 CASA DE CARNE PÉROLA DO 
NORTE LTDA 

78 

CARNE BOVINA FRESCA – PATINHO EM 
BIFE– CONSERVADO SOB 
REFRIGERACAO, PRODUTO NAO 
TRANSGENICO, DEVE APRESENTAR 
ODOR AGRADAVEL, POSSUIR 
CONSISTENCIA FIRME, NAO 
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU 
VERDES, NAO DEVE ESTAR 
PEGAJOSA, NAO DEVE APRESENTAR 
INERVACOES OU EXCESSO DE 
GORDURA. DEVE POSSUIR 
ROTULAGEM DE ACORDO COM A 
LEGISLACAO E CARIMBO DO SIF. 

DA SILVA KG 100 14,55 CASA DE CARNE PÉROLA DO 
NORTE LTDA 

79 

CARNE BOVINA FRESCA MOIDA 
(MUSCULO) - PRODUTO NAO 
TRANSGENICO, DEVE APRESENTAR 
ODOR AGRADAVEL, POSSUIR 
CONSISTENCIA FIRME, NAO 
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU 
VERDES, NAO DEVE ESTAR 
PEGAJOSA, NAO DEVE APRESENTAR 
INERVACOES OU CONTRA PESO 

DA SILVA KG 2500 9,45 CASA DE CARNE PÉROLA DO 
NORTE LTDA 

80 

PEITO DE FRANGO – SEM TEMPERO, 
CONGELADO, COM ASPECTO, COR, 
CHEIRO E SABOR PROPRIOS, SEM 
MANCHAS E PARASITAS, PH ATE 6,4, 
COLIFORMES FECAIS AUSENTES, 
AEROBIOS MESOFILOS FACULTATIVOS 
ATE 105 UFC POR GRAMA, EMBALADA 
EM SACOS PLASTICOS 
TRANSPARENTES E ATOXICOS E 
DISCRIMINADO A IDENTIFICACAO E A 
DATA DE VALIDADE DO PRODUTO 
SUPERIOR A 03 MESES CONTADOS DA 
ENTREGA 

PIONEIRO KG 800 6,30 IRMAOS BECHARA LTDA 

81 

FRANGO COXA E SOBRECOXA 
CONGELADO - SEM TEMPERO, COM 
ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR 
PROPRIOS, SEM MANCHAS E 
PARASITAS, PH ATE 6,4, COLIFORMES 
FECAIS AUSENTES, AEROBIOS 
MESOFILOS FACULTATIVOS ATE 105 
UFC POR GRAMA, EMBALADA EM 
SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES 
E ATOXICOS E DISCRIMINADO A 
IDENTIFICACAO E A DATA DE 
VALIDADE DO PRODUTO SUPERIOR A 
03 MESES CONTADOS DA ENTREGA 

PIONEIRO KG 1500 3,90 IRMAOS BECHARA LTDA 

82 

LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA. 
NAO APRESENTAR MANCHAS 
ESCURAS NEM ESVERDEADAS. 
INGREDIENTES: CARNE SUINA, CARNE 
MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, 
TOUCINHO, SAL, ACUCAR, PIMENTA, 
ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE 

FRIELLA KG 150 10,15 SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 211 Pág. 10 / 10 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

SODIO, AROMATIZANTES: AROMAS 
NATURAIS, CONSERVADORES: 
NITRATOS E NITRATOS DE SODIO, 
REALCADORES DE SABOR: 
GLUTAMATO MONOSSODICO, AROMA 
DE FUMACA, ANTIOXIDANTE: 
ERITRORBATO DE SODIO, CORANTE 
NATURAL. 

83 

LOMBO SUINO FRESCO, CORTADO EM 
CUBOS, SEM PELE, SEM EXCESSO 
GORDURA E SEM OSSO - 
CONSERVADO SOB REFRIGERACAO, 
PRODUTO NAO TRANSGENICO, DEVE 
APRESENTAR ODOR AGRADAVEL, 
POSSUIR CONSISTENCIA FIRME, NAO 
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU 
VERDES, NAO DEVE ESTAR 
PEGAJOSA, NAO DEVE APRESENTAR 
INERVACOES OU EXCESSO DE 
GORDURA. DEVE POSSUIR 
ROTULAGEM DE ACORDO COM A 
LEGISLACAO E CARIMBO DO SIF. 

AURORA KG 400 14,60 IRMAOS BECHARA LTDA 

84 

PERNIL SUINO FRESCO, CORTADO EM 
CUBOS, SEM PELE, SEM EXCESSO 
GORDURA E SEM OSSO - 
CONSERVADO SOB REFRIGERACAO, 
PRODUTO NAO TRANSGENICO, DEVE 
APRESENTAR ODOR AGRADAVEL, 
POSSUIR CONSISTENCIA FIRME, NAO 
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU 
VERDES, NAO DEVE ESTAR 
PEGAJOSA, NAO DEVE APRESENTAR 
INERVACOES OU EXCESSO DE 
GORDURA. DEVE POSSUIR 
ROTULAGEM DE ACORDO COM A 
LEGISLACAO E CARIMBO DO SIF. 

RAJA KG 400 9,77 CASA DE CARNE PÉROLA DO 
NORTE LTDA 

85 

SALSICHA RESFRIADA - 
INGREDIENTES: CARNE BOVINA, 
CARNE SUINA, CARNE DE AVE 
MECANICAMENTE SEPARADA, 
PAPADA, MIUDOS SUINOS E BOVINOS, 
PELE SUINA, PROTEINA VEGETAL, 
GLICOSE, SAL, AMIDO (MAX. 2%), 
AROMATIZANTE: AROMAS NATURAIS, 
ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE 
SODIO; CONSERVADORES: NITRATO E 
NITRITO DE SODIO, CONDIMENTO 
NATURAL; ANTIOXIDANTE: 
ERITORBATO DE SODIO; CORANTE: 
CORANTE NATURAL - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE. 

PERDIGÃO KG 1000 6,00 IRMAOS BECHARA LTDA 

 
LOTE 05 - PANIFICADOS 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

86 PAO DE LEITE (TIPO CACHORRO 
QUENTE) CASA CHIC KG 800 7,50 IRMAOS BECHARA LTDA 

87 PAO FRANCES - FRESCO - TAMANHO 
UNIFORME CASA CHIC KG 1700 7,50 IRMAOS BECHARA LTDA 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de fevereiro de 2015. 
 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 292/2015

		2015-02-21T21:12:42-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




